
Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
660 

DOI: 10.5817/CZ.MUNI.P210-6840-2014-85 

NOVÉ DOBÝVACÍ PROSTORY V REGIONÁLNÍ 
STRUKTUŘE ČR 

NEW MINING AREAS IN THE REGIONAL STRUCTURE OF THE 
CZECH REPUBLIC 

DOC. RNDR. IRENA SMOLOVÁ, PH.D. 

MGR. MILADA DUŠKOVÁ 
 

Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Department of Geography 
Faculty of Science 
Palacký university in Olomouc 

* tř. 17. Listopadu 12, 771 46 Olomouc, Czech Republic 
E-mail: irena.smolova@upol.cz, milada.duskova@gmail.com 

 
 
Anotace 
Základem těžební činnosti u nás je předchozí schválení chráněného ložiskového území a následně 
dobývacího prostoru. Po roce 1989 došlo v politice vyhlašování dobývacích prostorů k zásadní 
komoditní reorientaci. Postupně byly rušeny prakticky všechny dobývací prostory stanovené pro těžbu 
rud a výrazně se omezila plocha pro těžbu uhlí, které představovalo plošně nejrozsáhlejší území 
s přímými socioekonomickým a environmentálním dopady na rozvoj obcí a regionů. V současné době 
je necelých tisíc dobývacích prostorů na území, jejichž plocha dosahuje podílu jednoho procenta 
rozlohy státu. V posledních deseti letech ve struktuře nově schvalovaných dobývacích prostorů 
dominují ropa, zemní plyn a kaolin. Příspěvek hodnotí regionální rozdíly a přístupy k procesu 
schvalování nových dobývacích prostorů na úrovní státní správy a samosprávy. Hodnoceno je období 
od roku 1990 do současnosti.  
 
Klíčová slova 
těžba surovin, dobývací prostory, Česká republika 
 
Annotation 
The basis of mining activity in our country is conditioned by the prior approval of the protected 
deposit area and subsequently by the mining area. After 1989, the announcement policy of mining 
areas was fundamentaly changed. The most significant changes were related to the commodity 
reorientation. Basically all mining areas oriented on the extraction of ores were gradually being 
abolished. Mining areas for the extraction of coal were also significantly narrowed down. Regarding 
the spaciousness, this area represented the most extensive one with direct socioeconomic and 
environmental impact on the development of municipalities, towns and regions. Nowadays in the 
Czech Republic, there are almost thousand mining areas that cover one per cent of the whole 
country's area. In the last decade, the structure of the newly approved mining areas is dominated by 
oil, natural gas and kaolin. This paper assesses regional differences and approaches to the process of 
approving new mining areas at the level of state and local governments. The assessment focuses on 
the period from 1990 onwards. 
 
Key words 
mining, mining areas, Czech Republic 
 
JEL classification: R11, R14, R51 
 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
661 

1. Úvod 
 
Česká republika patří v Evropě k zemím, kde těžební průmysl má svou dlouholetou tradici. Zatímco 
v období socialismu dosahovala těžba nerostných surovin u nás extenzivních rozměrů, vývoj po roce 
1989 byl ve znamení postupného rušení těžebních lokalit a dobývacích prostorů. V přímé souvislosti 
s tímto vývojem, zaznamenal těžební průmysl a s ním svázaná sekundární odvětví výrazného propadu 
(zaměstnanosti, výkonu ad.). Česká těžební krajina a český těžební průmysl se začaly dramaticky 
měnit.  
 
Jak ukazují četné příklady (Boshman, Lambooy 1999, Szczyrba, Toušek 2004, Hassink, Shin 2005, 
Smolová 2008, Koutský 2011), které se věnují regionálním dopadům postindustriální fáze vývoje 
hospodářství a společnosti, je úpadek těžby ve prospěch rozvoje nových odvětví logický. A to přesto, 
že v globálním měřítku spotřeby surovin má těžba stále svou nezastupitelnou úlohu a je tedy klíčem 
k existenci civilizace. Žijeme však v globalizovaném světě, kde nerostné suroviny jsou tržní 
komoditou o proměnlivé tržní ceně a lze je importovat na velké vzdálenosti. Není tak bezpodmínečně 
nutné zachovávat těžbu vlastních surovinových zdrojů, když ekonomicky lépe dosažitelné jsou jiné 
zdrojové oblasti. Ponechme stranou často diskutované otázky energetické bezpečnosti (Dančák, 
Závěšický 2007) Na druhou stranu nezanedbatelným ve vývoji české surovinové politiky po roce 1989 
byla postupná integrace ČR do jednotného ekonomického prostoru EU.  
 
2. Cíle a metody  
 
Cílem příspěvku je dokumentovat změny ve struktuře dobývacích prostorů, které nastaly v České 
republice po roce 1989, kdy těžba nerostných surovin prošla zásadní restrukturalizací a útlumem. 
Proces probíhal diferencovaně, jak podle typu surovin, tak regionálně. S ohledem na změny 
v legislativě, zejména nezbytnost procesu EIA při schvalování nových dobývacích prostorů a 
rozšiřování stávajících, dochází k výrazným diferenciacím mezi regiony ČR. I když je proces 
objektivně ovlivněn přírodním potenciálem území, začínají se výrazněji diferencovat regiony i 
přístupem v rámci schvalovacích procesů. 
 
Hlavními metodami využitými při zpracování příspěvku jsou analýza legislativních nástrojů a vlastní 
šetření, analýzy posudků EIA (informace o nově schválených dobývacích prostorech, ve kterých jsou 
zveřejňovány i jinak obtížně získatelné informace o objemech těžby a záměrech společnosti, včetně 
způsobů následné rekultivace těžbou dotčených ploch) a analýzy dat České geologické služby a Státní 
báňské správy České republiky (data o dobývacích prostorech a nově schválených dobývacích 
prostorech). Jako problematické se ukázalo získání informací o zrušených dobývacích prostorech. 
Většina z obvodních báňských úřadů sice zrušené dobývací prostory eviduje, ale informace 
neposkytuje. Za období 1993 – 2005 byla data získána z Věstníků Českého báňského úřadu, pro roky 
1990 až 1992 a rok 2006 byla data poskytnuta Obvodním báňským úřadem v Ostravě. 

 
3. Změny v regionálním rozložení těžby surovin v ČR po roce 1989  
 
Hodnocení vývoje těžby nerostných surovin v České republice v období po roce 1989 lze vedle 
hodnocení vývoje objemů těžených surovin, vývoje zaměstnanosti či změnách ve struktuře 
těžených surovin, hodnotit také na úrovni změn v prostorovém rozložení těžených lokalit včetně 
geografického aspektu rozložení nově stanovovaných dobývacích prostor, které jsou v souladu 
s horním zákonem schvalovány pro těžbu výhradních ložisek nerostů.  
 
Proces transformace ekonomiky s sebou přinesl i výrazné změny v rozloze a struktuře dobývacích 
prostorů na území České republiky. Ve srovnání s rokem 1992 došlo k celkovém poklesu počtu i 
rozlohy dobývacích prostorů, výrazně diferencovaně podle typů nerostných surovin. Celkově 
klesl počet dobývacích prostorů o šestinu a celková rozloha o třetinu (viz tab. č. 1). Celkově však 
bylo rušeno dobývacích prostorů mnohem víc, ale ztrátu částečně kompenzovalo od poloviny 90. 
let 20. století schvalování nových dobývacích prostorů. 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
662 

 
Tab. 1: Vývoj počtu a celkové plochy dobývacích prostorů v ČR podle jednotlivých druhů 
nerostných surovin v letech 1992 - 2013 
Těžená surovina Počet dobývacích prostorů Celková plocha dobývacích prostorů  

 (v km2) 
1992 2013 Index 

2013/1992 
(%) 

1992 2013 Index 
2013/1992 

(%) 
černé uhlí 50 15 30,0 858,7 222,1 25,9 
hnědé uhlí a lignit 62 30 48,4 531,3 281,5 53,0 
ropa a zemní plyn 25 123 492,0 267,8 442,7 165,3 
rudy 31 4 12,9 45,3 2,8 6,2 
radioaktivní suroviny 21 11 52,4 136,5 66,6 48,8 
kaolin 13 34 261,5 9,0 15,2 168,9 
stavební kámen1) 354 369 104,2 23,0 63,5 276,1 
písky a štěrkopísky2) 237 173 73,0 146,0 114,1 78,2 
vápence a dolomity 30 48 160,0 19,2 25,8 134,4 
cihlářské suroviny 176 81 46,0 37,0 18,4 49,7 
ostatní 149 87 58,4 87,8 47,9 54,6 
celkem 1 148 975 84,9 2 161,5 1 299,6 60,1 
Poznámky: 1) včetně kamene pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu 
                   2) včetně sklářských s slévárenských písků 

Zdroj: Makarius, R. ed. (1994, 2014); databáze Českého báňského úřadu; vlastní výpočty 
 
Ve srovnání se stavem v roce 1992 nejvíce poklesl počet dobývacích prostorů pro rudy, zatímco 
v roce 1992 jich bylo 52 a zaujímaly celkovou plochu 181,8 km2, v současné době jich je jenom 
15 a zaujímají plochu 69,4 km2. Nejvíce se na poklesu podílela ložiska polymetalických rud, 
zejména v souvislosti se schváleným útlumovým programem v rudném hornictví, pokles na 
přibližně poloviční stav nastal v případě ložisek uranových rud. 
 
K výraznému poklesu došlo také u počtu a celkové plochy dobývacích prostorů stanovených pro 
těžbu černého a hnědého uhlí včetně lignitu. Zatímco v roce 1992 bylo pro těžbu uhlí stanoveno 
celkem 112 DP o celkové rozloze téměř 1400 km2, ke konci roku 2013 jich zůstalo pouze 45 a 
zaujímají plochu 503,6 km2. K největšímu poklesu došlo v důsledku zrušení dobývacích prostorů 
v uzavíraných černouhelných revírech (Kladensko, Rosicko-oslavansko, Žacléřsko-svatoňovicko) 
již na počátku transformačního období, tj. v letech 1992 a 1993.  
 
V období let 1990 – 1996  byly postupně rušeny dobývací prostory stanovené pro těžbu černého 
uhlí v Ostravsko-karvinském revíru. Ještě na počátku 90. let 20. století bylo prakticky celé území 
okresů Ostrava-město a Karviná pokryté dobývacími prostory, které tvořily na sebe navazující 
polygony. Přitom většina dobývacích prostorů pro černé uhlí byla stanovena již v 60. a 70. letech 
20. století. V souladu s útlumovým programem byly jednak uzavírány doly, ale také odepisovány 
zásoby a rušeny dobývací prostory. Obrázky 1a až 1d dokumentují vývoj v Ostravsko-karvinském 
revíru v průřezu let 1990, 1995, 2000 a 2006, kdy se těžba černého uhlí postupně přesouvala 
z ostravské části na karvinskou a stanovené dobývací prostory pro černé uhlí byly zrušeny a nově 
byly ve stejných hranicích stanoveny dobývací prostory pro zemní plyn vázaný na uhelné sloje a 
hořlavý zemní plyn. 
 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
663 

Obr. 1: Vývoj ploch a struktury dobývacích prostorů na Ostravsku v letech 1990 – 2006 
      a) stav k 31. 12. 1990     b) stav k 31. 12. 1995   c) stav k 31. 12. 2000   d) stav k 31. 12. 2006 

 
Zdroj: databáze Českého báňského úřadu; OKD, a.s.; vlastní databáze. 

 
V současné době jsou pro těžbu černého uhlí stanoveny dobývací prostory na území 6 okresů 
(Karviná, Nový Jičín, Frýdek Místek, Ostrava, Trutnov a Rakovník), z toho 10 je pouze pro těžbu 
černého uhlí, 3 pro těžbu černého uhlí společně s metanem, jeden pro černé uhlí společně se 
zemním plynem (DP Karviná - Doly 1) a jeden pro černé uhlí společně se žáruvzdornými jílovci 
(DP Rynholec na Rakovnicku). V případě dobývacích prostorů stanovených pro těžbu hnědého 
uhlí došlo k jejich rušení postupně  v letech 1992 až 2001. Ke zrušení většiny z nich došlo 
v souvislosti se s vládou schválenými územní limity v roce 1991. Pro těžbu lignitu je v současné 
době schválený pouze jediný DP (DP Hodonín). V současné době je plošně největším dobývacích 
prostorem v ČR DP Trojanovice (63, 2 km2), který je zároveň jedním z nejdiskutovanějších.  
 
4. Současná struktura dobývacích prostorů v ČR  
 
V současné době celkově zaujímají dobývací prostory na území ČR rozlohu 1 299,6 km2 (1,65 % 
rozlohy státního území). Z celkového počtu 975 dobývacích prostorů na území ČR (k 31. 12. 
2013) je 597 aktivních, tj. těžených, zbývající jsou buď v průzkumu a otvírce (90 DP), rezervní 
(69 DP), uzavírané (8 DP) nebo se zastavenou (118 DP) či ukončenou těžbou i likvidací (80 DP). 
Největšími dobývacími prostory v průzkumu a otvírce jsou DP Trojanovice (černé uhlí), DP 
Staříč (černé uhlí, metan) a dobývací prostory schválené pro těžbu zemního plynu (hořlavý zemní 
plyn a zemní plyn vázaný na uhelné sloje) na Ostravsku. Příkladem jsou DP Petřvald III a IV 
(16,0 + 18,5 km2), DP Vítkovice I (18,4 km2) či  DP Slezská Ostrava IV I (13,3 km2). Jedná se o 
dobývací prostory, které byly v minulosti využívány k těžbě černého uhlí a po ukončení jeho 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
664 

těžby v rámci útlumových programů společnost OKD, a.s. požádala po zrušení DP na černé uhlí o 
stanovení DP pro zemní plyn. V kategorii rezervní ložisko je evidováno celkem 69 dobývacích 
prostorů. Příkladem je DP Komořany u Mostu (14,4 km2) schválený pro těžbu hnědého uhlí, 
Vinařice u Suchomast (1,5 km2) pro těžbu cementářských surovin či DP Podbořany (1,1 km2) pro 
těžbu kaolinu. 
 
V současné době je na území České republiky nejvíce dobývacích prostorů schválených pro těžbu 
stavebních surovin, tj. stavebního kamene, cihlářských surovin a štěrkopísků a písků a jejich počet se 
zejména v posledních pěti letech dále zvyšuje. 

 
5. Legislativní proces schvalování nových dobývacích prostorů  
 
Zákon „O ochraně a využití nerostného bohatství“ (č. 44/1988 Sb.) rozděluje nerosty na vyhrazené a 
nevyhrazené. Zákonem je nerostné bohatství na území ČR ve vlastnictví státu a tvoří ho ložiska 
vyhrazených nerostů (tzv. „výhradní ložiska“). U výhradních ložisek nerostných surovin stanovuje 
Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) na základě horního zákona chráněné ložiskové území 
(CHLÚ), ve kterém jsou omezeny stavební aktivity nesouvisející s dobýváním výhradního ložiska. 
Celkem bylo na území ČR k 31. 12. 2013 evidováno 1524 lokalit výhradních ložisek nerostů, z toho 
pětinu tvoří ložiska stavebního kamene a téměř 15 % ložiska štěrkopísků a písků (sklářských a 
slévárenských).  
 
Pokud je při prováděném geologickém průzkumu zjištěn výskyt vyhrazeného nerostu v množství a 
jakosti, které umožňují důvodně očekávat jeho nahromadění, vydá MŽP ČR osvědčení o výhradním 
ložisku, které zašle Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR (MPO ČR), krajskému úřadu, příslušnému 
obvodnímu báňskému úřadu (OBÚ), orgánu územního plánování, stavebnímu úřadu a organizaci, pro 
niž bylo provedeno vyhledávání nebo průzkum ložiska. Na základě výsledků průzkumu ložiska se 
stanoví dobývací prostor, který může zahrnovat jedno nebo více ložisek nebo, je-li to vzhledem k 
rozsahu ložiska účelné, jen část výhradního ložiska. Stanovení dobývacího prostoru je přitom 
zahájením procesu, na jehož konci je povolení hornické činnosti, a tím i začátek těžby nerostných 
surovin.  
 
V současné době se tak při procesu povolování geologického průzkumu, stanovení dobývacího 
prostoru a povolení vlastní těžby účastní Český báňský úřad (ČBÚ), MŽP ČR, MPO ČR a další 
těžbou zainteresované subjekty v regionu. V první fázi se povolování geologických prací účastní MŽP 
ČR, které povoluje ve správním řízení geologické práce pro vyhledávání a průzkum vyhrazených 
nerostů. V jejich rozhodnutí je stanoveno území, nerost a podmínky provádění prací. Povolení 
zaručuje podnikateli výlučné právo provádět práce za daných podmínek a přednost pro získání 
předchozího souhlasu ke stanovení dobývacího prostoru, ale nezakládá automatický nárok na 
oprávnění dobývat nalezené a průzkumem ověřené ložisko nerostů. V případě, že se při průzkumu 
zjistí množství a jakost nerostu, která umožňuje zařazení nerostu mezi vyhrazené, vydává MŽP ČR 
osvědčení o výhradním ložisku a k jeho ochraně před znemožněním nebo ztížením jeho využívání 
stanoví také chráněné ložiskové území. Následně vydává MŽP souhlas k podání návrhu na stanovení 
dobývacího prostoru, který opravňuje báňského podnikatele k podání žádosti o stanovení dobývacího 
prostoru. Dobývací prostor stanoví příslušný OBÚ v součinnosti s dotčenými orgány státní správy, 
zejména v dohodě s orgány životního prostředí a s orgánem územního plánování a stavebním úřadem. 
Účastníky řízení jsou vedle navrhovatele fyzické a právnické osoby, jejichž práva k nemovitostem 
mohou být rozhodnutím o dobývacím prostoru přímo dotčena, obec, v jejímž územním obvodu se 
dobývací prostor nachází, a obce, jejichž územní obvody mohou být stanovením dobývacího prostoru 
dotčeny. Stanovení dobývacího prostoru je i rozhodnutím o využití území v rozsahu jeho vymezení na 
povrchu. V rozhodnutí jsou báňskému podnikateli uloženy podmínky pro následnou hornickou 
činnost. Počínaje rokem 1992 podléhá schvalování nového dobývacího prostoru posouzení z hlediska 
vlivů na životní prostředí  (podle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, proces EIA). Hornickou činnost, zahrnující otvírku, přípravu a dobývání výhradních ložisek, 
zajištění a likvidaci důlních děl a lomů, povoluje příslušný OBÚ. Jde o řízení obdobné   povolování 
staveb, obdobně se rozhoduje také o zajištění a likvidaci důlních děl a lomů při ukončení těžby. Řeší 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
665 

se i sanace pozemků dotčených těžbou a jejich rekultivace. K tomu se schvaluje objem finanční 
rezervy pro sanace a rekultivace. Povinnost tvořit takovou rezervu stanoví zákon.  
Podnikatel, kterému byl stanoven dobývací prostor, může zahájit těžební práce až na základě povolení 
hornické činnosti, vydané obvodním báňským úřadem. Povolení hornické činnosti podléhá správnímu 
řízení, při kterém se posuzují plány otvírky, přípravy a dobývání ložiska, včetně plánů na sanace a 
rekultivace po ukončení těžby. V odůvodněných případech může obvodní báňský úřad stanovení 
dobývacího prostoru a povolení hornické činnosti spojit do jediného správního řízení. 
 
Pro těžbu ložisek nevyhrazených nerostů, která jsou součástí pozemku, je potřebné územní 
rozhodnutí, vydané příslušným stavebním úřadem a povolení činnosti prováděné hornickým 
způsobem, udělené příslušným obvodním báňským úřadem v řízení za podmínek obdobných jako v 
řízení o hornické činnosti. 
 
Základem efektivní strategie ochrany životního prostředí je podle zahraničních zkušeností  princip 
prevence zabraňující vzniku trvale neudržitelných zásahů a minimalizující dopady antropogenní 
činnosti na životní prostředí. Jedním z nejvýznamnějších nástrojů prevence při povolování hornické 
činnosti je přijetí a schválení procesu posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
V České republice bylo základem pro zavedení procedury posuzování vlivu na životní prostředí 
především ustanovení  zákona č. 17/1992 Sb.1, ve kterém bylo mimo jiné stanoveno, že území nesmí 
být zatěžováno lidskou činností nad míru únosného zatížení, že každý je povinen předcházet 
znečišťování  nebo poškozování životního prostředí a minimalizovat nepříznivé důsledky své činnosti   
na  životní prostředí. Dále také byla uzákoněna povinnost každého, kdo využívá území nebo přírodní 
zdroje, projektuje, provádí nebo odstraňuje stavby, takové činnosti provádět jen po zhodnocení jejich 
vlivů na životní prostředí a zatížení území, a to v rozsahu  stanoveném tímto zákonem a zvláštními 
předpisy. V České republice se v první fázi posuzování vlivu na životní prostředí nejčastěji aplikovalo 
při plánování velkých investičních záměrů.  

 
6. Nové dobývací prostory v ČR – schválené po roce 1989 
 
Nové dobývací prostory podléhají při schvalování mimo jiné posuzování jejich vlivu na životní 
prostředí. Vlastní zákon o posuzování vlivů na životní prostředí byl přijat v roce 19922 a odborné 
posuzování odborné způsobilosti řešila vyhláška MŽP ČR3. Zákon i vyhláška byly v následujících 
letech novelizovány a v současné době je platná legislativa v podobě právních norem, které nabyly 
účinnosti 1. května 2004 (zákon  č. 93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí), které jsou v 
souladu s právem Evropských společenství4.  
 
Posuzování vlivů na životní prostředí podléhají v tomto zákoně vymezené záměry a koncepce, jejichž 
provedení by mohlo závažně ovlivnit životní prostředí. Do první kategorie, tj. záměrů vždy 
podléhajícím posouzení, náleží z problematiky těžby surovin těžba ropy v množství nad 50 t/den a 
zemního plynu v množství nad 50 tis. m3/den. U těžby černého uhlí a ostatních surovin je v první 
kategorii posuzováno schválení nového dobývacího prostoru nebo změna stávajícího.  V případě 
uranu je vždy posuzována jakákoliv změna v těžbě včetně ukončení těžby a úpravy uranové rudy 
(chemická úprava a jiné technologie, odkaliště a kalová pole). Zároveň podléhají posuzování nová 

                                                   
1 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů  
2 Zákon ČNR č. 244/1992 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
3 Vyhláška MŽP ČR č. 499/1992 Sb. o odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na životní prostředí a způsobu 

a průběhu veřejného projednání posudku. 
4 Směrnice Rady ze dne 27. června 1985 o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na 

životní prostředí (85/337/EHS). Směrnice Rady 97/11/ES ze dne 3. března 1997, kterou se mění směrnice 
85/337/EHS o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí. Směrnice 
2001/42/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 27. června 2001 o posuzování vlivů některých plánů a 
programů na životní prostředí. 



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
666 

zařízení na skladování ropy a ropných a chemických produktů s kapacitou vyšší než 100 tis. tun za 
rok. 
 
Ve druhé kategorii, tj. záměry vyžadující zjišťovací řízení, jsou zařazeny hlubinná těžba uhlí nad 100 
tis. tun za rok pokud vlivy zasahují mimo schválený dobývací prostor, těžba lignitu nad 200 tis. tun 
ročně, těžba a úprava rud včetně odkališť, kalových polí, hald a odvalů (chemické, biologické a jiné 
technologie), zvýšení povrchové těžby nerostných surovin nad 1 mil. tun/rok, těžba nerostných 
surovin v kategorii 10 tis. až 1 mil. tun/rok. Posuzována je také těžba v korytech nebo údolních nivách 
vodních toků, odkaliště, kalová pole, haldy a odvaly při úpravě nerudních surovin, budování 
podzemních prostor pro skladování nebo umístění technologických zařízení (provozů) s objemem 
vyšším než 10 tis. m3. 
 
Účelem posuzování vlivů na životní prostředí je získat objektivní odborný podklad pro vydání 
rozhodnutí, popřípadě opatření podle zvláštních právních předpisů a přispět tak k  udržitelnému 
rozvoji společnosti. Stále diskutabilní stále zůstává otázka platby nákladů spojených s posuzováním 
vlivů záměrů na životní prostředí, s výjimkou nákladů spojených s veřejným projednáním a 
zveřejňováním, kterou podle zákona hradí oznamovatel, tj. v případě rozšiřování těžby či schvalování 
nových dobývacích prostorů těžební společnost, která má záměr v dané lokalitě těžit.  
 
Vliv těžby nerostných surovin na krajinu je natolik zásadní, že je řešen i na úrovni vlády. Po roce 
1989 byla v České republice přijata řada vládních usnesení, která řešila otázky spojené se shlazováním 
následků hornické činnost, ale byla také spojena s otázkami možného oživení těžbou postižených 
regionů. Prioritně byla řešena území nejvíce strukturálně postižených regionů, tj. Ústeckého a 
Moravskoslezského kraje. S ohledem na skutečnost, že vážně narušena byla i území v jiných krajích, 
byla vládou přijata i některá nařízení zabývající se konkrétními regiony. Příkladem je Usnesení Vlády 
ČR č. 490/1991 zabývající se otázkou ozdravění životního prostředí v okrese Sokolov, součástí 
usnesení bylo schválení Programu ozdravění životního prostředí okresu Sokolov na léta 1992 až 1995 
s výhledem do roku 2000 a ministru pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR bylo uloženo vycházet při 
koncipování energetické politiky ze závazných linií omezení těžby a výsypek (viz územní limity 
těžby) a neuvažovat o otvírce nových lomů (například bylo zamítnuto původně plánované otevření 
lomu Čankov na Karlovarsku).  
 
Ekologický dohled nad těžbou  nerostných surovin má v České republice MŽP ČR, které z 
hlediska závažnosti dopadů těžby, úpravy nerostných surovin a stavebních zásahů na stabilitu 
horninového prostředí hodnotí vážnost narušení horninového prostředí následovně. Jako rizikové 
hodnotí čtyři skupiny aktivit, a to jako první těžbu a zpracování energetických surovin (uhlí a 
uranu), jako druhou těžbu stavebních a nerudních surovin, třetí těžbu v chráněných krajinných 
oblastech a jako čtvrtou riziko spojené se sesuvnými a poddolovanými územími a stará důlní díla 
s úniky metanu. Svým dohledem se snaží environmentálně problematické aktivity v území 
omezovat s využitím všech dostupných právních nástrojů. I přes to však na výjimku povoluje 
těžební činnost, která pro dané území znamená zvýšená rizika. Klasickým případem je povolování 
těžby nerostných surovin ve velkoplošných chráněných územích, kterými jsou chráněné krajinné 
oblasti či dokonce národní parky. Svou roli přitom sehrává “těžařská loby”, zájmy energetických 
společností či provázanost politiky se soukromým podnikáním. Situaci nahrává i častý nezájem 
lokálních municipalit a občanů pokud se jich těžba v konkrétních případech osobně nedotýká. Na 
druhé straně jsou některé všeobecně známé a medializované kausy (např. těžba černého uhlí na 
Frenštátsku, prolomení územní limitů v Podkrušnohoří či těžba stavebního kamene v lokalitě 
Tlustec), ve kterých se aktivně angažují občanská sdružení, nevládní organizace a zakládají se 
účelová sdružení.  
 
Celkové bylo na území České republiky v letech 1990 až 2013 schváleno 276 nových dobývacích 
prostorů na celkové ploše 306,5 km2. Největší nárůst (ve srovnání s rokem 1992) počtu i rozlohy 
dobývacích prostorů nastal v případě prostorů stanovených pro těžbu ropy, zemního plynu a zemního 
plynu vázaného na uhelné sloje (celkem 105 nových DP), což souvisí s novými objevy ložisek v 
Dolnomoravském úvalu, Ždánickém lese či jihovýchodním okraji Českého masivu.   



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
667 

 
Obr. 2: Struktura aktuálního využití dobývacích prostorů v ČR schválených v letech 1990 - 2013 

 
 

Zdroj: Databáze Českého báňského úřadu, vlastní výpočty 
 
Obr. 3: Vývoj regionální struktury dobývacích prostorů v ČR k 31. 12. 2013 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
Na regionální úrovni, což dokumentuje obr. č. 3 největší změna nastala v Ostravské pánvi (okresy 
Ostrava, Karviná, Frýdek- Místek), kde byla vyhlášena největší celková plocha nových dobývacích 
prostorů, nejedná se však o nový prvek, protože téměř všechny byly vyhlášeny pro jinou surovinu 
(hořlavý zemní plyn a  metan) v místech zrušených dobývacích prostor pro těžbu černého uhlí (viz 
kapitola 3). Novým prvkem jsou dobývací prostory schvalované na jižní Moravě, absolutně nejvíce 
jich bylo ve sledovaném období let 1990 – 2013 schváleno v okrese Hodonín (34 nových DP) a 
Břeclav (30 DP) a Vyškov (18 DP). Více jak 10 nových DP bylo schváleno v 5 okresech ČR 
(Hodonín, Břeclav, Vyškov, Ostrava – město  a Litoměřice). Na straně druhé na území 15 okresů za 
23 let nebyl schválen ani jeden nový DP.  
 

ložisko v průzkumu, otvírce

ložisko těžené

zastavená těžba

rezervní ložisko

ukončená těžba

ukončená likvidace



Sborník příspěvků           XVII. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách  Hustopeče 18.–20. 6. 2014 
 

 
668 

7. Závěr 
 
Příspěvek hodnotí vývoj těžby nerostných surovin v České republice v období po roce 1989 na 
úrovni změn v prostorové struktuře těžených lokalit a rozložení nově stanovovaných dobývacích 
prostorů.   Srovnáváme-li současný stav těžených a potenciálně určených těžbě lokalit, pak ve 
srovnání s rokem 1992 došlo k celkovém poklesu počtu i rozlohy dobývacích prostorů. Celkově 
klesl počet dobývacích prostorů o šestinu a celková rozloha o třetinu. Ve skutečnosti bylo rušeno 
daleko více dobývacích prostorů, ale ztrátu částečně kompenzovalo schvalování nových 
dobývacích prostorů od druhé poloviny 90. let minulého století. 
 
V politice vyhlašování dobývacích prostorů došlo po roce 1989 k zásadní komoditní reorientaci. 
Postupně byly rušeny prakticky všechny dobývací prostory stanovené pro těžbu rud a výrazně se 
omezila plocha pro těžbu uhlí, které představovalo plošně nejrozsáhlejší území s přímými 
socioekonomickým a environmentálním dopady na rozvoj obcí a regionů. V posledních deseti letech 
dominují ve struktuře nově schvalovaných dobývacích prostorů ropa, zemní plyn a kaolin.  
 
Literatura 
 
[1] BOSHMAN, R., LAMBOOY, J., (1999). Why do old industrial regions decline? An exploration of 

potential adjustment strategies, Dublin. 
[2] DANČÁK, B., ZÁVĚŠICKÝ, J., (2007). Enegetická bezpečnost a zájmy České republiky. Brno. 
[3] HASSINK, R., SHIN, D., (2005). The restructuring of old industrial areas in Europe and Asia, Enviroment 

and Planning A, vol. 37, pp. 571-580.  
[4] KOUTSKÝ, J., (2011). Staré průmyslové regiony – vývojové tendence – možnosti rozvoje, Ústí nad 

Labem. 
[5] MAKARIUS, R. ed., (1194). Hornická ročenka 1993. Ostrava: Český báňský úřad a zaměstnavatelský 

svaz důlního a naftového průmyslu, Společenstvo těžařů ČR, Ostrava: Montanex, s. r. o. 
[6] MAKARIUS, R. ed., (2014). Hornická ročenka 2013. Ostrava: Český báňský úřad a zaměstnavatelský 

svaz důlního a naftového průmyslu, Společenstvo těžařů ČR, Montanex, s. r. o. 
[7] SMOLOVÁ, I., (2008). Těžba nerostných surovin na území ČR a její geografické aspekty. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci. 
[8] SZCZYRBA, Z., TOUŠEK, V., (2004). Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání v České republice; změny 

v období transformace. In Przekształcenia regionalnych struktur funkcjonalno-przestrzennych VIII/2. 
Wrocław : Uniwersytet Wroclawski, pp. 21-31. 

[9] Usnesení Vlády ČR ze dne 13. 12. 1999 č. 1311 k Surovinové politice v oblasti nerostných surovin a jejich 
zdrojů. 

[10] Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění zákona č. 541/1991 
Sb., zákona ČNR č.10/1993 Sb., 132/2000 Sb., 286/2000 Sb., 366/2000 Sb., 315/2001 Sb., 61/2002 Sb., 
320/2002 Sb., 150/2003 Sb. a 3/2005 Sb.  

 
 


